
Исполнительный комитет Аксубаевского муниципального района

Республики Татарстан

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от  13.04.2015г.






№ 113
Об   утверждении      Муниципальной    целевой 

Программы        «Молодежь        Аксубаевского    
муниципального района Республики Татарстан
на 2015 - 2020 гг.»
В целях создания условий для повышения социальной и экономической активности сельской молодежи Аксубаевского муниципального района и улучшения качества ее жизни, Исполнительный  комитет  Аксубаевского  муниципального  района Республики Татарстан 

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Муниципальную  целевую Программу «Молодежь Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан на 2015 - 2020 гг.» (далее - Программа) согласно Приложению.

2. Рекомендовать руководителям исполнительных комитетов городского и сельских поселений, отделу по делам молодежи и спорту исполнительного комитета муниципального района, МКУ «Отдел образования» Исполнительного комитета, МКУ «Отдел культуры» Исполнительного комитета Аксубаевского муниципального  района  принять необходимые меры по реализации Программы «Молодежь Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан  на 2015 - 2020 гг.».

3. Финансовой  бюджетной Палате обеспечить финансирование мероприятий Программы в рамках средств бюджета, предусмотренных по отраслям «образование», «культура», «молодежная политика» и «спорт».
4.Опубликовать настоящее постановление на   официальном сайте Аксубаевского муниципального района http://aksubayevo.tatarstan.ru
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя руководителя исполнительного комитета по социальным вопросам С.В. Александрова
Руководитель

Исполнительного комитета





А.Ф. Горбунов
Приложение
Утверждена постановлением

Исполнительного комитета

Аксубаевского муниципального района

от «___»_______ 2015 г. № ____
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

 «Молодежь  Аксубаевского муниципального  района 

Республики Татарстан на  2015-2020 гг.»

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Наименование программы
	 «Молодежь Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан на 2015-2020 гг.» (далее - Программа)

	Цель Программы
	Государственное управление социальным развитием молодежи, использование ее созидательного потенциала в укреплении конкурентоспособности республики, обеспечение оптимальных условий для повышения качества жизни молодого поколения.

	Задачи Программы
	1.Создание условий для развития эффективных моделей  трудовой активности учащейся и студенческой молодежи, в том числе через систему вторичной занятости и студенческих трудовых отрядов, развитие инновационного потенциала и предпринимательской активности молодого поколения;
2.Создание молодежного парламента при Совете Аксубаевского муниципального района РТ.
3. Формирование общественно-политической активности и гражданской компетентности молодого поколения; 

4. Развитие системы гражданско-патриотического воспитания, национального самосознания и толерантности  в молодежной среде;

5. Создание условий для участия молодежи в добровольческой деятельности, поддержки организованных форм добровольчества;

6. Создание условий для молодежных общественных организаций, движений, создание условий для развития лидерских качеств молодежи и поддержки социально значимых проектов, инициированных молодежью и молодежными общественными организациями;

7. Поиск, поддержка одаренных детей и молодежи, создание условий для развития их интеллектуального и творческого потенциала;

 8. Формирование и реализация действенной системы профилактики социально-негативных явлений в молодежной среде;

 9. Развитие межрегионального и международного молодежного сотрудничества и обмена в целях интеграции молодежи республики в  мировое сообщество;

10. Профилактика экстремизма в молодежной среде;
11. Научно-методическое, информационное и кадровое  обеспечение государственной молодежной политики.

	Сроки и этапы реализации Программы
	2015 - 2020 годы 

I этап: 2015 – 2017 годы;

II этап: 2018 – 2020 годы.

	Заказчик программы
	Исполнительный комитет Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

	Разработчик программы
	Отдел по делам молодежи и спорту исполнительного комитета Аксубаевского муниципального района Республики Татарстан

	Объемы финансирования Программы и  источники финансирования
	Средства местного бюджета муниципального образования Республики Татарстан в объемах, определяемых и выделяемых в установленном порядке;

предполагаемые к привлечению средства местных бюджетов, внебюджетные источники

	Ожидаемые      

конечные       

результаты     

реализации целей и задач    

Программы

(индикаторы оценки результатов) и показатели бюджетной эффективности  
	В результате реализации Программы предполагается достичь увеличения к  2020 году:                                               

- доли молодых людей, участвующих в движении студенческих трудовых отрядов;
- доли  молодых людей, принимающих участие в добровольческой деятельности, в общем количестве молодежи;
- доли молодых людей, вовлеченных в реализуемые органами исполнительной власти проекты и программы в сфере поддержки талантливой молодежи, в общем количестве молодежи;
- доли молодых людей, участвующих в мероприятиях по общественно-политической активности и гражданской компетентности;
- охвата молодежи, участвующей в мероприятиях патриотической направленности;
- количества заявок, поданных на конкурс  социально значимых проектов и программ;
- охвата молодежи, участвующей в конкурсах, направленных на поддержку талантливой молодежи;
- охвата молодежи, участвующей в мероприятиях, направленных на профилактику социально-негативных явлений;
- количества молодых людей, вовлеченных в мероприятия по профилактике  молодежного экстремизма;
- количества мероприятий в сфере межрегионального и международного молодежного сотрудничества;
- количества подготовленных докладов, аналитических,   научно- исследовательских, методических работ в области ГМП;
- количества специалистов, прошедших аттестацию в сфере ГМП;
- количества специалистов, принимающих участие в Республиканском конкурсе профессионального мастерства  в сфере  ГМП;
- количества специалистов, принимающих участие во Всероссийских конкурсах профессионального мастерства работников сферы ГМП;
- количества участников, охваченных в мероприятиях, посвященных Дню молодежи;
- доли молодых людей, участвующих в деятельности детских и молодежных общественных объединений, в общем количестве молодежи.


Приоритетные мероприятия для включения в план реализации 
муниципальной программы  «Молодежь Аксубаевского муниципального района  Республики Татарстан на 2015-2020 годы»
	№ п/п
	Наименование основных мероприятий
	Сроки выполнения основных мероприятий
	Исполнители
	Финансирование
	Сумма затрат, (тыс. руб.) по годам:

	
	
	
	
	
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1. 
	Создание и поддержка муниципального центра развития деятельности студенческих и молодежных трудовых отрядов 
	ежегодно, 

в течение года
	Форпост, ОДМС
	Местный бюджет
	2
	2
	3
	3
	4
	4

	2. 
	Создание и поддержка районного отделения «Совет детских организаций»
	ежегодно, 

в течение года
	ЦВР, ОДМС
	Местный бюджет
	5
	5
	6
	6
	7
	7

	3. 
	Организация и проведение муниципального конкурса среди молодых рабочих «Лучший по профессии»
	ежегодно, 

1 раз в год
	ОДМС
	Местный бюджет
	6
	6
	7
	7
	8
	8

	4. 
	Организация и проведение муниципальной молодежной ярмарки сезонных рабочих мест
	ежегодно, 

1 раз в год
	Фонд занятости
	Местный бюджет
	5
	5
	7
	7
	10
	10

	5. 
	Организация и проведение муниципального конкурса на лучшую организацию работы  по реализации молодежной политики  на предприятиях Республики Татарстан
	ежегодно, 

1 раз в год
	ОДМС
	Местный бюджет
	3
	3
	4
	4
	5
	5

	6. 
	Создание и поддержка деятельности муниципального молодежного парламента
	ежегодно, 

в течение года
	ОДМС
	Местный бюджет
	1
	1
	2
	2
	3
	3

	7. 
	Организация и проведение школьного муниципального этапа военно-спортивной игры «Зарница»
	ежегодно, 

1 раз в год
	МКУ «Отдел образования»
	Местный бюджет
	8
	8
	9
	9
	10
	10

	8. 
	Проведение мероприятий, посвященных Дню вывода войск из Афганистана
	ежегодно, 

1 раз в год
	Форпост, Исполком
	Местный бюджет
	5
	5
	6
	6
	7
	7

	9. 
	Создание и поддержка работы Координационного Совета по патриотическому воспитанию
	ежегодно, 

в течение года
	МКУ «Отдел образования», Форпост
	Местный бюджет
	6
	6
	7
	7
	8
	8

	10. 
	Организация и проведение муниципальной акции «Весенняя неделя добра»
	ежегодно, 

1 раз в год
	Молодежный парламент, ОДМС
	Местный бюджет
	3
	3
	4
	4
	5
	5

	11. 
	Организация и проведение муниципального конкурса «Доброволец года»
	ежегодно, 

1 раз в год
	Молодежный парламент, ОДМС
	Местный бюджет
	3
	3
	4
	4
	5
	5

	12. 
	Организация участия детей и молодежи в республиканском конкурсе «Доброволец года»
	ежегодно, 

1 раз в год
	Молодежный парламент, ОДМС
	Местный бюджет
	8
	8
	9
	9
	10
	10

	13. 
	Содействие в реализации проектов и программ по развитию добровольчества Республики Татарстан
	ежегодно, 

в течение года
	Молодежный парламент, ОДМС
	Местный бюджет
	2
	2
	3
	3
	4
	4

	14. 
	Организация и проведение муниципальных игр КВН РТ (Лиги «Юниор», «Премьер»,  «Студенческая», «Лига работающей молодежи»).
	ежегодно, 

в течение года
	ОДМС, Форпост
	Местный бюджет
	5
	5
	6
	6
	7
	7

	15. 
	Организация и проведение муниципальных игр интеллектуального клуба «Брейн – ринг»: «Школьная лига», «Лига работающей молодежи»
	ежегодно,

в течение года
	ОДМС
	Местный бюджет
	2
	2
	3
	3
	4
	4

	16. 
	Содействие в реализации проектов и программ движения «Сэлэт»
	ежегодно,

в течение года
	ОДМС
	Местный бюджет
	2
	2
	3
	3
	4
	4

	17. 
	Организация участия детей и молодежи в Международном молодежном образовательном форуме «Сэлэт»
	ежегодно,

1 раз в год
	ОДМС
	Местный бюджет
	2
	2
	3
	3
	4
	4

	18. 
	Проведение зонального этапа Открытого республиканского телевизионного молодежного фестиваля эстрадного искусства «Созвездие – Йолдызлык»
	ежегодно,

1 раз в год
	Молодежный парламент, ОДМС
	Местный бюджет
	5
	5
	6
	6
	7
	7

	19. 
	Организация участия детей и молодежи в Открытом республиканском телевизионном молодежном фестивале эстрадного искусства «Созвездие – Йолдызлык»
	ежегодно,

1 раз в год
	Молодежный парламент, ОДМС
	Местный бюджет
	54
	54
	60
	60
	75
	75

	20. 
	Организация и проведение фестиваля детской, юношеской  и молодежной прессы  «Алтын калэм»- Золотое перо»
	ежегодно,

1 раз в год
	МКУ «Отдел образования», ОДМС
	Местный бюджет
	1
	1
	2
	2
	3
	3

	21. 
	Организация участия детей и молодежи в республиканском фестивале детской, юношеской  и молодежной прессы  «Алтын калэм»- Золотое перо»
	ежегодно,

1 раз в год
	МКУ «Отдел образования», ОДМС
	Местный бюджет
	3
	3
	4
	4
	5
	5

	22. 
	Организация и проведение фестиваля самодеятельного творчества формирований по охране общественного порядка «Форпост»
	ежегодно,

1 раз в год
	Форпост
	Местный бюджет
	4
	4
	5
	5
	7
	7

	23. 
	Организация семинаров и слетов для формирований по охране общественного порядка «Форпост»
	ежегодно,

в течение года
	Форпост
	Местный бюджет
	7
	7
	8
	8
	9
	9

	24. 
	Реализация мер и мероприятий по профилактике  молодежного экстремизма (организация участия молодежи (студенческой, сельской, работающей) в ежегодном Форуме по профилактике экстремизма и терроризма в молодежной среде, проведение социального опроса молодежи разных категорий) 
	ежегодно,

в течение года
	Форпост
	Местный бюджет
	8
	8
	10
	10
	11
	11

	25. 
	Организация и проведение муниципального конкурса профессионального мастерства  в сфере  государственной молодежной политики
	ежегодно,

1 раз в год
	ОДМС
	Местный бюджет
	3
	3
	4
	4
	5
	5

	26. 
	Организация участия в республиканском конкурсе профессионального мастерства в сфере  государственной молодежной политики
	ежегодно,

1 раз в год
	ОДМС
	Местный бюджет
	5
	5
	6
	6
	7
	7

	27. 
	Организация участия детей и молодежи в заявочной компании Республиканского молодежного форума
	ежегодно,

1 раз в год
	ОДМС
	Местный бюджет
	7
	7
	8
	8
	10
	10

	28. 
	Проведение мероприятий, посвященных Дню молодежи
	ежегодно,

1 раз в год
	ОДМС, МКУ «Отдел культуры
	Местный бюджет
	4
	4
	5
	5
	6
	6

	29. 
	Организация участия детей и молодежи в приоритетных общественно-значимых проектах Приволжского федерального округа и Федерального агентства по делам молодежи
	ежегодно,

1 раз в год
	ОДМС
	Местный бюджет
	3
	3
	4
	4
	5
	5


